REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF Kosova
KOMUNA JUNIK - OPSTINA JUNIK- MUNICIPALITY JUNIK

Zyra e Prokurimit - Komuna Junik
Daté: 27.04.2020

Né bazé t& Ligjit t& Prokurimit Publik Ligji Nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin
Nr. 04/1.-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092, neni 108/A, paragrafi 6 dhe 10, pika
10.1 dhe Njoftimit mbi Vendimin e Autoritetit Kontraktues t& datés: 16.04.2020, duke vendosur
sipas kérkesés pér ri- shqyrtim (ankesé€s) t€ parashtruar nga Operatori Ekonomik, 7
Joos&Krasniqi - Baz&”, Sh.p.k nga Juniku, t& datés: 22.04.2020, lidhur me tenderin “ Nd&rtimi i
rugés Junik - Gjeravicé ”, me numér té€ brendshém té prokurimit: 636-19-022-511 dhe me
numér té prokurimit: 636-19-5225-5-1-1, t& shpallur me dt. 17.07.2019, Zyra ¢ Prokurimit
mori kété:

VENDIM

I. Refuzohet si e pabazé kérkesa pér ri-shqyrtim (ankesa) e OE, Joos&Krasniqi - Bazé ~
sh.p.k nga Juniku, e parashtruar me datén: 22.04.2020, lidhur me tenderin: ¢ Ndértimi i
rrugés Junik- Gjeravicé ”, me numér té brendshém té prokurimit: 636-19-022-511
dhe me numér té prokurimit: 636-19-5225-5-1-1.

II. Mbetet né fuqi Njoftimi mbi Vendimin e Autoritetit Kontraktues - Komuna Junik i
datés 16.04.2020.
[II. Ky vendim hyn né fuqi pas dités s¢ nénshkrimit té kétij vendimi.

ARSYETIM

Autoriteti kontraktues Komuna Junik, shqyrtoi kérkesén pér ri-shqyrtim t& datés: 21.04.2020, t€
pranuar pérmes sistemit elektronik E-Prokurimi e parashtruar nga “Joos&Krasniqi - Baz&” sh.p.k
me seli né Junik, duke analizuar t& gjitha faktet e ofruara nga operatori ekonomik né fialé dhe
hazuar né neni 108/A, paragrafi 10, pika 10.1, t& Ligjit t& Prokurimit Publik Ligji Nr. 04/L-042, 1
ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/1.-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092, t&
njéjtén e refuzoi si t& pa bazuar pér kéto arsye:

Autoriteti Kontraktues, Komuna Junik, ka publikuar Njoftimin mbi Vendimin e Autoritetit
Kontraktues dhe Letrén standarde pér tenderuesin e eliminuar né web fagen zyrtare € E-
Prokurimit.

Prové: Njoftimi i Publikuar né web fagen zyrtare té E- Prokurimit.

Pas publikimit t& Njoftimit mbi Vendimin e Autoriteti Kontraktues dhe njoftimit pérmes
I etrave Standarde lidhur me ri-vlerésimin e 1éndés me titull: * Ndértimi i rrugés Junik- Gjeravicé
» OF “ Joos&Krasnigin - Bazé ~ sh.p.k., ka béré kérkes€ pér gasje né dokumente zyrtare me
datén: 21.04.2020, dhe po té njejtén dité pérfagésuesit t& kompanis¢ ankuese ju ka lejuar qasia
ku edhe ka marré raportin e ri- vlerésimit t& léndés né fjalé. Me dt: 22.04.2020, OE *
Joos&Krasniqi - Bazé ” sh.p.k., ka béré kérkes€ pér ri-shqyrtim dhe menjéheré kemi pezulluar
aktivitetin e prokurimit.
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Prové: Njoftim pér pezullim

Né vazhdim ashtu si¢ parashihet né neni 108/A, paragrafi 10, pika 10.1, t& Ligjit t€ Prokurimit
Publik Ligji Nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-
068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092, Autoriteti Kontraktues Komuna Junik jep pérgjigjje me shkrim
parashtruesit t& ankesés, OE * Joos & Krasnigi - Bazé  sh.p.k. lidhur me pretendimet e béra t&
ankesés né fjalé:

Pas vendimit nr. 100/111/20 nga Paneli Shqyrtues i eméruar nga Kryetari i OSHP- s&, qé
aktiviteti i prokurimit me titull: Ndértimi rrugés Junik- Gjeravicé té ri-vlerésohet, Autoriteti
Kontraktues e respektoi vendimin e OSHP- sé dhe e formoi komisionin e ri pér ri-vlerésimin e
léndés me titull: Ndértimi i rrugés Junik- Gjeravicg.

Prové: Vendimi i OSHP 160/111/20
Njoftim mbi vendimin e AK
Pas publikimit t& Njoftimit mbi Vendimin e Autoritetit Kontraktues pér anulimin e aktivitetit t&
prokurimit, OE * Joos&Krasniqi - Bazé ” Sh.p.k., ka béré kérkesé pér gasje né raportin e
vlerésimit, qasja ju éshté lejuar sipas ligjit.
- Né lidhje me shkeljen e nenit 1. Q&llimi, nenit 7, Barazia né trajtim - Jo - diskriminimi, nenit
24. Zyrtarét e Prokurimit gjaté ushtrimit t& aktivitetit t&¢ Prokurimit, neni 51. Njoftim i Kritereve
t¢ Pérzgjedhjes, neni 56, Dispozitat e pérgjithshme mbi pérzgjedhjen e pjesémarrésve dhe
dhénien e kontratave.neni 59. Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve, neni 60.
Kriteret pér Dhénien e Kontratés, neni 68. Gjendja Ekonomike dhe Financiare, neni 69. Aftésia
Teknike dhe/ose Profesionale, neni 72. Dokumentacioni dhe informacione shtesé si dhe neni 80.
Pérbérja dhe Vendimet e Jurisé, Autoriteti Kontraktues - Komuna Junik, prej fillimit te aktivitetit
t& prokurimit né fjalé dhe deri me pérmbylljen e aktivitetit, me Njoftimin mbi Vendimin e
Autoritetit Kontraktues pér Anulimin e aktivitetit t& prokurimit e ka zbatuar Ligjin ¢ Prokurimit
Publik né fuqi pér zhvillimin e procedurés, duke vepruar né ményré transparente dhe té barabarté
pér té gjithé operatorét ekonomik.
-Né& lidhje me shkeljen e nenit 1, t& Ligjit t&¢ Prokurimit Publik né fuqi si dhe vendimin ¢ OSHP-
sé si¢ pretendon operatori ekonomik ankues, Autoriteti Kontraktues Komuna Junik, pérkundrazi
e ka pérfillur dhe e ka vlerésuar larté vendimin e OSHP- sé pér kthimin e 1éndés né ri-vlerésim
sepse pas ri-vlerésimit ka konstatuar se asnjé oferté nuk i plotéson kushtet dhe lriteret e
dosura né Njoftimin pér Kontraté dhe né Dosjen e Tenderit, e né kété rast ka sjellur vendimin
me té arsyeshém duke e ruajtur késhtu buxhetin dhe fondet tjera publike.
-Né lidhje me shkeljen e nenit 7, 24 dhe nenit 51 si¢ pretendon operatori ekonomik ankues nuk
qéndrojné pretendimet e tilla sepse Zyrtarét e Prokurimit gjaté ushtrimit t€ aktivitetit t&
Prokurimit kané vepruar né ményré té barabarté dhe jo-diskriminuese pér t&é gjithé operatorét
ekonomik si dhe me transparencé té ploté ndaj tyre pér t& gjithé aktivitetin e prokurimit duke
respektuar gjithnjé kriteret e pérzgjedhjes t& paragitura né Njoftimin pér Kontraté dhe né Dosjen
e Tenderit.
Né lidhje me shkeljet e nenit 56, nenit 59 dhe nenit 60 & Ligjit t¢ Prokurimit n& fuqi si¢
pretendon operatori ekonomik ankues, nuk géndrojné si pretendime sepse Autoriteti Kontraktues
Komuna Junik pérkatésisht Zyra e Prokurimit ka vepruar konform kétyre neneve duke i ri-
vlerésuar me pérpikémeri té gjitha kriteret e vendosura né Njoftimin pér Kontraté dhe né Dosjen
e Tenderit dhe pas ri-vlerésimit t& ofertave ka rezultuar se asnjé ofert¢ e pranuar nuk &shie
pérgjegjshme me ¢mimin mé t& liré sig e kérkon neni 60 i Ligjit t&¢ Prokurimit Publik né fuqi.
-Né lidhje me shkeljen e nenit 68. Gjendja Ekonomike dhe Financiare, pas ri-vlerésimit té
ofertave &shté konstatuar se nuk e plotésoni pikén I11.2.3, kérkesén me numér 3, si¢ kérkohet nga
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Autoriteti Kontraktues, ku tek kjo piké si déshmi, dokumenti i dorézuar nga ana juaj duhet t&
jet¢ i nénshkruar dhe i vulosur nga institucioni bankar qé déshmon se OE ka mjete (&
mijaftueshme financiare t& gatshme (vlera sipas kérkesés sé¢ AK), ndérsa ju si operatoré ekonomik
keni ofruar njé dokument nga institucioni bankar qé se pérmbush kérkesén e Autoritetit
Kontraktues, sepse dokumenti i tillé nuk déshmon se ju keni para té gatshme né banké né vlerén
e cekur sipas kérkesés sé AK, miré ky dokument déshmon se né rast se fitoni projektin,
institucioni bankar do t& i’u pérkrah vetém nése i plotésoni kushtet e vendosuar nga institucioni
bankar.

-Né lidhje me shkeljen e nenit 69 t& Ligjit t&¢ Prokurimit né fuqi si¢ pretendon operatori
ekonomik ankues, pas ri-vlerésimit té ofertave éshté konstatuar se nuk e plotésoni pikén 111.2.4-
Kapaciteti teknik dhe profesional, kérkesén me numér 9 dhe kérkesén me numér 10 t€ kapacitetit
teknik dhe perofesional, si¢ kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, pasiqé déshmia e ofruar nga
ana juaj nuk &shté né harmoni me kérkesén e Autoritetit Kontraktues ku kérkesa me numér 9
éshté: “Operatori Ekonomik duhet té ofroj déshmi nga Banka Listat e pagave qé deshmojné se
jané kryer obligimet ndaj stafit dhe punétoréve”, ndérsa si déshmi pér kérkesén me numér 9
kemi kérkuar: “Nga Banka (Lista e pagave) té Operatorit ekonomik qé deshmon se ka kryer
obligimet ndaj punetoreve (minimum 50 punétoré) pér 6 muajt e fundit e nensli/iiar dhe
vulosur nga banka. Kété kérkesé nuk e keni plotésuar si¢ kérkohet né Njoftimin pér Kontraté
dhe né Dosjen e Tenderit sepse lista e pagave t& punétoréve &shté e vulosur vetém nga njé
institucion bankar dhe jo nga té gjitha institucionet bankare né t& cilat i marin pagat punétor
tuaj. Ne, nuk e hedhim poshté se ju keni plotésuar kérkesén me numér 2, t€ kapacitetit teknik dhe
profesional ku kérkesa éshté: “Operatori Ekonomik duhet té ofrojé déshmi se ka sé paku nga
50 (pesédhjeté) punétoré né listén e punétoréve té paraqitur né ATK pér secilin vit, ne tri vitet
e shkuara nga publikimi i njoftimit pér kontraté”, ndérsa si déshmi pér kérkesén me numér 2
kemi kérkuar: “Nga ATK-ja pér pagesen e kontributeve se paku 3 vitet e shkuara nga data e
publikimit té njoftimit pér kontraté (e noterizuar)”, mirépo vlerésojmé bazuar ne Ligjin e
Prokurimit Publik dhe kriteret e vendosura né Dosjen e Tenderit dhe né Njoftimin pér Kontraté,
u sipas Ligjit t& Prokurimit Publik, njé oferté konsiderohet e pérgjegjshme vetém né rast se i
plotéson té gjitha kriteret e vendosura né Njoftim pér Kontraté dhe né Dosjen e Tenderit.
Ndérsa kérkesén me numér 10 nuk e plotésoni sipas kriterit t& Autoritetit Kontraktues sepse ju
mungon makineria e rénde kryesore pér realizimin e kétij projekti Buldozer D7. Ne listén e
ofruar nga ana juaj per makineriné keni deklaruar se i posedoni 3 Buldozera D7, ndérsa ju nuk e
keni ofruar asnjé déshmi sipas kérkesés se AK, po ashtu te kjo piké keni ngarkuar né sistem
dokumente lidhur me makineriné té cilat jané térésisht té paidentifikueshme pér vlerésimin e tyre
( Te Makinerité 1, fq. 25, 26 dhe 31. Makinerité 2, fq 28, Makinerité 3, fq 18, t& Makinerité 4 fq
2). Gjithashtu keni ngarkuar dokumente t¢ panevojshme dhe t& pa kérkuara nga Autoriteti
Kontraktues gjé qé éshté pértej asaj qé kérkohet né Njoftim pér Kontraté dhe né Dosjen ¢
Tenderit.
-Né kérkesén e juaj pér rishqyrtim té aktivitetit t& prokurimit nuk &shté cekur nga ana juaj
mirépo arsye tjetér e eliminimit tuaj nga ky aktivitet i prokurimit &shté sepse nuk e keni plotésuar
kérkesén me numér 13. Té kapacitetit teknik dhe profesional ku nga Autoriteti Kontraktues
kérkohet: “Operatori Ekonomik ofertues (ne rast te konsorciumit-Lideri i konsorciumit) duhet
te déshmoj se ka kryer vierésimin e riskut pér te gjitha pozitat pér konform ligjit 04 L-161", si
déshmi pér kérkesén numér 13 kemi kérkuar: “Té déshmohet me vértetim nga njé kompani e
licencuar nga MPMS, se ka kryer vlerésimin e riskut pér té gjitha pozitat konform ligjit 04 L-
161. (Vértetimi duhet te jeté i noterizuar)”, nérsa ju si ofertues keni ofruar déshmi vetém pér
pest punétoré qé kjo bie né kundérshtim me kérkesén e Autoritetit Kontraktues dhe éshté
kriter i pa plotésuar sipas kriterit té¢ vendosur nga AK né Njoftim pér Kontraté dhe né
Dosjen e Tenderit.
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Duke u bazuar né nenin 39 t& Rregullat dhe Udhézuesi Operativ pér Prokurim Publik, Déshmité
mbi gjendjen ekonomike dhe financiare nuk pérmbushin kérkesat minimale ( Refuzo tenderin pa
kérkuar informacion t& métejshém - neni 68 i Ligjit t&¢ Prokurimt Publik), Autoriteti Kontraktues
nuk i ka shkel né asnjé ményré nenet 72 dhe 80 t& Ligjit t& Prokurimit Publik sepse bazuar né
kété paragraf nuk mund té kérkojmé informata sqaruese sipas nenit 72 t& Ligjit pér kriteret q¢
nése nuk jané pérmbush nga operatori ekonomik sipas kérkesave té vendosura né Njoftimin pér
Kontraté dhe né Dosjen e Tenderit, oferta e tij duhet t& refuzohet pa kérkuar informacion t&é
métutjeshém.

N¢ asnjé ményré Autoriteti Kontraktues nuk e ka shkel nenin 80 t& Ligjit t& Prokurimit Publik n&
fuqi sepse te ky projekt nuk kemi t& b&jme me procedurén e Konkursit t&¢ Projektimit si¢ keni
pretenduar ju me ané t& ankesés tuaj mirépo kjo proceduré éshté proceduré e hapur me vler€ t&
madhe q&é formimi i komisionit béhet duke u bazuar n& nenin 59, paragrafi 1 i Ligjit t&
Prokurimit Publik né fuqi dhe nenin 40 t&¢ Rregullat dhe Udhézuesi Operativ pér Prokurim
Publik, dhe ju sqarojmé se formimi i komisionit pér ri- vlerésimin e ofertave &shté né pérputhje
me Ligjin e Prokurimit Publik.

Autoriteti Kontraktues - Komuna Junik né asnjé rrethané nuk i ka shkelur Vendimet ¢
Organit Shqyrtues té Prokurimit - Panelit Shqyrtues por né té gjitha rastet i ka respektuar
Vendimet e tilla dhe léndén e ka kthyer né ri - vlerésim.

KIESHILLA JURIDIKE;

Kundér kétij aktvendimi, pala e pakénaqur mund t& parashtroi ankesé konform Ligjit t&
Prokurimit Publik Ligji Nr. 04/L.-042, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-237,
Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092, neni 109 pika 2 n€ OSHP, ...omsaaq,
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Aktvendimi ti dorézohet:

- Zyrés sé Prokurimi
- OE: Ankuesit - “ Joos&Krasniqi — Bazé ”, Sh.p.k
- Arkivit t¢ Komunés



